
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 813  del 17/07/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Contratti, Appalti, Acqu isti e Magazzini Economali 
IL Direttore f.f.: Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 
 

OGGETTO: Appalti per forniture di beni e servizi: pagamento contributo dovuto all’ANAC per le 
gare create e perfezionate dal centro di costo DIRE ZIONE GENERALE, periodo gennaio-aprile  
2023. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore 
 

Dott. Giovanni Maria Pulino 
 

 

Il RUP Dott. Giovanni Maria Pulino  

Il Direttore SC 
Affari Generali, 

sostituto ad 
interim, del 

responsabile 
della S.C. 

Contratti, Appalti, 
Acquisti e 
Magazzini 
Economali 

Dott. Alessandro Carlo Cattani  

 
 
 

108144
Font monospazio
748

108144
Font monospazio
 

108144
Font monospazio
 

108144
Font monospazio
                        21     07     2023 



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE F.F.  DELLA S.C. CONTRATTI, APPALTI, A CQUISTI E MAGAZZINI 
ECONOMALI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 509 del 26/05/2023 con la quale viene nominato, 
ad interim, il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore della S.C. Affari Generali Comunicazioni e 
Legali, in qualità di Responsabile sostituto della S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini 
Economali, nelle more dell’attribuzione della titolarità dell’incarico di Direzione; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 



Pagina  3 di 6 

assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la L. 136/2010 (piano straordinario contro le mafie) e la L. 17/12/2010 impongono l’obbligo 
di tracciare i pagamenti a favore degli appaltatori mediante bonifico da accreditare su conto 
corrente dedicato nonché l’obbligo di apposizione dei codici sui documenti di pagamento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) da richiedere all’ANAC da parte delle Stazioni Appaltanti (S.A), per tutti 
i rapporti negoziali compresi gli affidamenti in economia e diretti e di qualsiasi importo; 
 
RICHIAMATI : 
- la deliberazione del 15 febbraio 2010 con la quale l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
(AVCP) ha disposto che i pagamenti dovuti come Contributo Identificazione Gare (CIG) dovranno 
essere effettuati direttamente alla stessa Autorità con apposito bollettino di pagamento denominato 
MAV, per l’importo risultante dalla sommatoria dei singoli importi dovuti per ciascun “Numero gara” 
perfezionato nel Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG) nel quadrimestre di 
riferimento; 
- l’ avviso del 31/03/2010 con il quale l’ANAC ha indicato le nuove modalità di versamento delle 
contribuzioni dovute dalle S.A. mediante MAV; 
- la deliberazione dell’ex Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici adottata il 3 novembre 2010 con 
la quale si dispone, per l’anno 2011, l’entità delle contribuzioni, a seconda dell’importo presunto 
dell’appalto, da versare da parte della Stazione Appaltante alla medesima Autorità; 
 
RICORDATO che la citata deliberazione del 03.11.2010 impone il pagamento del contributo alle 
S.A. per le gare con importo presunto a base d’asta uguale o maggiore ad € 40.000,00; 
 
CONSIDERATO ancora che nel periodo gennaio/aprile 2023 dal centro di costo DIREZIONE 
GENERALE sono state create o perfezionate diverse gare soggette al pagamento del contributo 
all’ANAC,per un importo totale pari ad € 345,00; 
 
RITENUTO necessario disporre il pagamento della predetta somma di € 345,00 richiesta 
dall’ANAC con MAV 01030659888631682 relativamente al periodo gennaio/aprile 2023 dal centro 
di costo DIREZONE GENERALE,nello specifico: 

Codice Gara Oggetto Gara Importo Contributo (€)

8862507 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M6 C1 1.2.2: Centrali Operative Territoriali. 
Adeguamento sede della Centrale Operativa Territoriale Distretto di Alghero presso Presidio Sanitario 

30,00

8883301
Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute - Intervento M6.C2. Affidamento incarichi di 

verifiche di primo livello, valutazione vulnerabilità sismica, supporto al RUP per la progettazione definitvo-
esecutiva e progettazione fattibilità tecnico-economica Investimento 1.2 Verso un ospedale sicuro e 

30,00

8945268 LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LOCALI EX LUNGODEGENZA DEL PRESIDIO SANITARIO DI ITTIRI 
PER APERTURA TEMPORANEA DELL'OSPEDALE DI COMUNITA'

30,00

8961264 Messa in sicurezza e ripristino funzionalità delle dorsali idriche di riscaldamento presso l'ex Ospedale San 
Camillo di Sassari ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 50/2016

225,00

9000059 Realizzazione di una sala di accoglienza, temporanea, afferente il Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero 30,00  



Pagina  4 di 6 

RITENUTO NECESSARIO, ai fini della liquidazione e del pagamento, imputare la somma di € 
345,00 sul conto COGE A514040901 “Imposte e tasse diverse” budget 2023 
 

PROPONE 
 

DI AUTORIZZARE la liquidazione ed il pagamento dei contributi dovuti ad ANAC secondo lo 
schema di seguito rappresentato: 
 

Codice Gara Oggetto Gara Importo Contributo (€)

8862507 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M6 C1 1.2.2: Centrali Operative Territoriali. 
Adeguamento sede della Centrale Operativa Territoriale Distretto di Alghero presso Presidio Sanitario 

30,00

8883301
Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute - Intervento M6.C2. Affidamento incarichi di 

verifiche di primo livello, valutazione vulnerabilità sismica, supporto al RUP per la progettazione definitvo-
esecutiva e progettazione fattibilità tecnico-economica Investimento 1.2 Verso un ospedale sicuro e 

30,00

8945268 LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LOCALI EX LUNGODEGENZA DEL PRESIDIO SANITARIO DI ITTIRI 
PER APERTURA TEMPORANEA DELL'OSPEDALE DI COMUNITA'

30,00

8961264 Messa in sicurezza e ripristino funzionalità delle dorsali idriche di riscaldamento presso l'ex Ospedale San 
Camillo di Sassari ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 50/2016

225,00

9000059 Realizzazione di una sala di accoglienza, temporanea, afferente il Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero 30,00  
 
DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 345,00, verrà 
registrato sul bilancio d’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

    

     UFFICIO AUTORIZZATIVO MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO IMPORTO IVA INCLUSA 

  
 

ASSL1 
 

 

 1 A514040901 
 

€ 345,00 
 

 

DI IMPUTARE la somma degli importi dovuti per ciascun “Numero gara” perfezionato nel Sistema 
Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG) individuati nel periodo gennaio/aprile 2023 pari ad € 
345,00 sul Conto COGE A514040901“Imposte e tasse diverse” dovuta all’ANAC come contributo 
per le gare sopraindicate; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al SC Programmazione e Controllo di questa ASL e 
alla SC Risorse Economiche e Finanziarie dell’ASL 1 di Sassari per i successivi  provvedimenti di 
competenza; 
 
 
RITENUTO DI DARE ATTO che: 
 
  
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [X]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [X] 

 



Pagina  5 di 6 

DI DARE ATTO  che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari 
Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari; 
 

 
IL DIRETTORE DELLA F.F. DELLA SC  CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI 

ECONOMALI 
 

Dott. Alessandro Carlo Cattani 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 

 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

108118
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DELIBERA  
 

DI APPROVARE  il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Flavio Sensi  
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  
 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)   
 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore della S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo delegato) 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
    21         07        2023           05          08        2023 


		2023-07-17T08:38:01+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2023-07-17T08:38:19+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2023-07-18T12:43:08+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2023-07-21T09:37:06+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-07-21T11:36:40+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-07-21T11:37:13+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-07-21T12:27:00+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-07-21T13:36:31+0200
	FABRIZIO LINTAS




